
Svar från Socialdemokraterna Skövde, våra frågor i fetstil

Vilka brister och utmaningar ser ni inom äldreomsorg och hemsjukvård 
idag och under de kommande åren i Skövde kommun? Eventuella brister tas 
omhand inom ramen för det löpande kvalitetsarbetet. Det betyder att det åligger varje medar-
betare och chef att påtala de brister man ser i verksamheten för att möjliggöra att de åtgärdas. 
Det samma gäller tillbudsrapporteringen. Sådant som hade kunnat bli ett tillbud eller blev ett 
tillbud ska rapporteras och tas om hand utifrån lagkrav. Detta gäller också eventuella Lex Sa-
rah och Lex Maria som utreds och eventuellt anmäls till IVO. 
De utmaningar vi ser på ett övergripande plan har med resurser och kompetensförsörjning att 
göra. Behoven ökar då antalet årsrika 80 + ökar. Detta samtidigt som den arbetskraft som 
finns att tillgå minskar då befolkningen i arbetsför ålder minskar. Till detta kommer befolk-
ningens förväntningar på vad kommunen ska kunna erbjuda. Detta är ett pussel som inte låter 
sig läggas. 
Som tur är så finns det många positiva inslag också! 
Välfärdsteknikens utveckling går i en rasande takt och här finns teknik som stärker den en-
skildes självständighet, rörelsefrihet och integritet. Vi ser att vi ska ta tillvara så mycket vi kan 
av denna utveckling. Både för individens trygghet och för att säkra så vi har personal till de 
arbetsuppgifter som inte kan utföras av andra än just en annan människa. 
Vi ser också att andelen av 80 + som nyttjar både hemtjänst och äldreboenden minskar. Här 
drar vi slutsatsen att man helt enkelt håller sig friskare längre upp i åren. Denna utveckling 
måste vi följa så vi kan planera långsiktigt för vår äldreomsorg på ett klokt sätt och inte vare 
sig under- eller överdimensionera vår verksamhet. 
När det kommer till hemsjukvården står den också under en ständig utveckling. Här äger vi 
inte själva situationen utan den påverkas stort av hur regionen och sjukvården hanterar sin 
verksamhet och vilken medicinsk utveckling som sker. (För många år sedan när man exem-
pelvis fick en ny höft inopererad så skulle man vara inlagd på sjukhus upp till flera veckor. 
Idag ska man upp och stå på sina ben samma dag man är opererad och blir sedan hemskriven 
redan nästa dag eller dagen därpå. Det är inte för att patienten inte är ”värd” mer sjukvård 
eller att man inte har ”råd”, det är för att vi idag vet att man mår bättre av att komma i gång 
och röra på sig direkt efter operationen. Vi minskar infektioner, hjärt-kärlproblem och lungin-
flammationer genom att komma hem så fort som möjligt. )Väl hemma finns kommunens 
hemsjukvård och tar emot vid behov. 
Ibland hör vi i debatten att den äldre inte skulle vara värd en annan eller en bättre vård för att 
det kostar för mycket. Men här har vi en utmaning att förmedla den förändring som skett de 
senaste 20 åren inom både sjukvård och kommunal omsorg. Vi vet att man som människa mår 
bäst inom ramen för sitt hem, det invanda och trygga. Att sträva mot något annat skulle vara 
att motarbeta den kunskap och evidens som finns. 

Vilka åtgärder är ditt Parti berett att genomföra för att få bort bristerna 
och hantera utmaningarna för att skapa ett bättre liv för äldre i Skövde? 
Denna fråga är lite knepig att svara på för vad är ett bättre liv för äldre i Skövde? Är äldre en 
så homogen grupp så vi kan säga vad som är ett bra liv? På vilket sätt anser ni livet för den 
äldre i Skövde är dåligt? Vilka brister ser ni skulle behöva förbättras? 
Den dagliga verksamheten är det ju kommunens tjänstepersoner som står för. Som parti vill vi 
det allra bästa för hela Skövdes samtliga invånare, men vi kan inte veta vad den enskilde vär-
derar högst. Så vi behöver se till helheten och satsa resurser där vi tror de gör mest nytta. För 
den äldre måste vi säkerställa att de största behoven blir tillgodosedda. Det handlar då om 
hälso- och sjukvård och omvårdnad och omsorg. Det handlar också om att i varje steg arbeta 
förebyggande. Har jag ett behov som ser ut på ett visst sätt idag, vad kan vi då göra för att det 



behovet inte förvärras i morgon. Kan vi arbeta förebyggande så kan vi bibehålla livskvalitet 
längre in i framtiden. 
Det handlar också om att motarbeta ofrivillig ensamhet genom att skapa mötesplatser, infor-
mera om vad som händer i kommunen, skapa sammanhang för gemenskap i det stora som i 
det lilla. Här finns också en dimension som ingen politiker kan lösa och det är saknaden av de 
som man mist. Ju äldre man blir ju större är också sannolikheten att saknaden efter nära och 
kära blir större. Här behöver vi som medmänniskor och grannar bidra. 

Om resurserna som krävs för framtidens äldrevård inte ryms inom nuva-
rande budgetramar är ditt parti då beredd att omprioritera resurser al-
ternativt höja kommunalskatten?
Att sätta ett pris på våra liv, unga som äldre, är inget någon vill göra, men inte desto mindre så 
finns det en prislapp. Det finns en kostnad och en påse pengar. Det finns de kommunala skat-
teintäkterna och det finns statsbidrag, det finns avgifter och taxor. Allt detta och mer skapar 
de gemensamma resurser vi har att tillgå och som styrande politiker är uppdraget att hushålla 
med ekonomin så inte kommande generationer ska betala för något de själva inte har beslutat 
om. 
Nuvarande regering har dragit in på statsbidragen på ett sätt som märks i vår kommun nu och 
framåt. Det spelar roll vilka som styr i riksdagen när det kommer till finansiering av den kom-
munala verksamheten. 
Att omprioritera resurser inom kommunens satta budgetramar är svårt. Nämnderna arbetar 
och skapar verksamhet utifrån den budget de är tilldelade och än så länge har jag inte hört 
någon nämnd säga att de är överfinansierade, utan det motsatta är det vanliga.  Inom Socialde-
mokraterna i Skövde har vi inte pratat om att höja kommunalskatten. Skattesystemet är kom-
plext och viljan hos skattebetalarna att betala skatt är en balansgång att upprätthålla. Inom (S) 
i Skövde känner vi inte att vi är där än då kommunen gör ett gott resultat och klarar sina fi-
nansiella mål. 

Inom begreppet ”Nära vård” som nu genomförs är samspelet mellan Pri-
märvården och kommunens omsorg/kommunal sjukvård centralt, Vad 
ser ditt parti att det beslutet får för konsekvenser när det gäller kommu-
nens ansvar och behov av resurser när det gäller t.ex personal och behov 
av vårdplatser? 
Nära Vård begreppet myntades redan 2016 när utredningen ”Effektiv vård” presenterades. I 
kölvattnet till den kom flera utredningar som gick under namnet ”Nära vård”. Omställningen 
till Nära Vård har med andra ord pågått de senaste 10 år. Strävan är att vård som ges ofta ska 
ges nära och vård som ges sällan kan man acceptera att resa längre för att få. Det innebär en 
koncentration av sällan vård och en utbyggnad av primärvården, våra vårdcentraler, som du 
skriver i din fråga. Så det stämmer att samarbetet mellan vårdcentralen och kommunal Hälso- 
och sjukvård är avgörande för att omställningen till Nära Vård ska fungera. Här pratas också 
om att man vill se den sömlösa vården där patienten inte behöver bry sig om vilken huvudman 
man besöker så länge man får den vård man behöver. Här fortsätter arbetet och ingen region 
eller kommun känner att man är ”framme”, (även om ingen riktigt har sagt var ”framme” är). 
Vi som parti ser omställningen till Nära Vård som självklar. Tiden med tunga institutioner är 
förbi och både den medicinska och omvårdnadsmässiga utvecklingen har kommit så långt att 
sjukdomar vi behövde sjukhusvård för tidigare hör nu till vardagsåkommor som patienten 
själv klarar i sin vardag. Vi vet att det är förenat med risker att ligga inlagd på sjukhus och 
inläggning ska undvikas så långt det är möjligt. 
Behovet av vårdplatser på sjukhus är något regionen (VGR) beslutar över och inget vi som 
kommun kan påverka. Det finns avtal där ansvaret mellan region och kommun tydliggörs 



gällande in och utskrivning. Skövde kommun sköter sitt åtagande att ta hem sina patienter i 
tid på ett föredömligt sätt och det ser likadant ut i stora delar av Skaraborg. Så samarbetet 
mellan Skas och Skövde kommun fungerar väl och vi ser ingen risk att det samarbetet skulle 
försämras över tid. 

Finns det andra förslag ni vill driva för att skapa en god och trygg miljö 
för äldre i Skövde?  En stor del av kommunens ansvar ligger inom äldreomsorgens verk-
samhet, och den har vi beskrivit. Till detta kommer också den förebyggande verksamheten 
inom äldreomsorgen som vänder sig både till brukare och till anhöriga. Den verksamheten ser 
vi kommer behöva utvecklas och växa. Det handlar om anhörigstöd, digitala fixare, dagverk-
samhet och andra stödverksamheter. Men vi ser också att kultur och fritids verksamhet har en 
stor roll att spela kring vilket utbud av aktiviteter och kultur som är tillgänglig för kommunens 
äldre. Vi upplever att dagens äldre mer vill ta del av samma saker som resten av samhället gör 
och inte bara sådant som riktar sig specifikt till äldre. Så mycket kommer handla om att till-
gängliggöra det som redan finns i samhället. Frågan om att tillgängliggöra infrastruktur som 
gator och torg är också viktig för oss. Till sist ser vi också att vi kommer behöva ett större 
samarbete med civilsamhället för att nå ut till medborgarna på ett bättre sätt. 


